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Note:	 The question paper is divided into three sections A, B and C. 
Write answers as per the given instructions.

{ZX}e :	 Bg àíZ-nÌ Ho$ VrZ IÊS> h¢ - "A', "~' Am¡a "g'& àË¶oH$ IÊS> 
Ho$ {ZX}emZwgma àíZm| Ho$ CÎma Xr{OE&

	 Section - A	 10 × 2 = 20
(Very Short Answer Questions)

Note:	 Answer all questions. As per the nature of the question 
delimit your answer in one word, one sentence or 
maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

	 IÊS> - "A'
(A{V bKw CÎmar¶ àíZ)

{ZX}e :	 g^r àíZm| Ho$ CÎma Xr{OE& Amn AnZo CÎma H$mo àíZmZwgma EH$ eãX, 
EH$ dm³¶ ¶m A{YH$V‘ 30 eãXm| ‘| n[agr{‘V H$s{OE& àË¶oH$ àíZ 
2 A§H$m| H$m h¡&
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1)	 (i)	 What do you mean by “Going concern concept.”?

		  Mmby ì¶dgm¶ AdYmaUm go Amn ³¶m g‘PVo h¢?

	 (ii)	 Give two names of intangible assets.

		  AÑí¶ gån{V¶m| Ho$ Xmo Zm‘ {bImo&

	 (iii)	 Write any two names of methods of depreciation.

		  ‘yë¶ õmg H$s {H$Ýhr Xmo {d{Y¶mo Ho$ Zm‘ {bImo&

	 (iv)	 What do you mean by overridding commission?

		  A{Y^mdr H$‘reZ go ³¶m g‘PVo h¢?

	 (v)	 Explain error of ommission.

		  ‘yb MyH$ gå~ÝYr Aew{Õ H$mo g‘PmB¶o&

	 (vi)	 Write any two names of capital expenditure.

		  ny§OrJV ì¶¶m| Ho$ {H$Ýht Xmo Zm‘m| H$m CëboI H$amo&

	 (vii)	What do you mean by provision?

		  Am¶moOZ go Amn ³¶m g‘PVo h¢?

	 (viii)	When sectional balancing system will be used?

		  dJu¶ gÝVwbZ àUmbr H$~ Cn¶moJ ‘| br Om¶oJr?

	 (ix)	 “Goods sold on credit for ` 200”, prepare journal entry 

for it.

		  200 é. H$m CYma ‘mb ~oMm'' BgH$s OZ©b à{dpîQ> H$s{O¶o&

	 (x)	 Explain the term “Balance Sheet”.

		  "{MÇ>m' eãXmdbr H$mo g‘PmB¶o&
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	 Section - B	 4 × 10 = 40
(Short Answer Questions)

Note:	 Answer any four questions. Each answer should not 
exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(IÊS> - ~)
(bKw CÎmar¶ àíZ)

{ZX}e :	 {H$Ýht Mma àíZm| Ho$ CÎma Xr{OE& Amn AnZo CÎma H$mo A{YH$V‘ 
200 eãXm| ‘| n[agr{‘V H$s{OE& àË¶oH$ àíZ 10 A§H$m| H$m h¡&

2)	 Write a note on “Persons Interest in Accounting”.

	 boIm§H$Z ‘| é{M aIZo dmbo ì¶p³V¶m| na EH$ boI {bImo&

3)	 Explain with illustration : adjustment for provision for bad and 

doubtful debts.

	 CXmhaU g{hV g‘PmB¶o … Sy>~V d g§{X½Y F$Um| Ho$ {bE Am¶moOZ H$m 
g‘m¶moOZ&

4)	 Define depreciation and state why is it necessary to change 

depreciation?

	 ‘yë¶ õmg H$s n[a^mfm Xr{O¶o VWm ~VmB¶o {H$ boIm| ‘| ‘yë¶ õmg 
An{b{IV H$aZm ³¶m| A{Zdm¶© h¢?

5)	 What is meant by “Instalment payment system.” Write 

characteristics of it.

	 {H$ñV ^wJVmZ nÕ{V go Amn ³¶m g‘PVo h¢? BgH$s {deofVmE± {bImo&
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6)	 What do you understand by “Consignment of goods”. Explain 

the different between “Sale and consignment.”

	 ""‘mb H$m àofU go Amn ³¶m g‘PVo h¡''? àofU VWm {dH«$¶ ‘| AÝVa 
~VmB¶o&

7)	 Give the format of sales ledger adjustment A/c and purchases 

ledger adjustment A/c. Which is prepared in General ledger.

	 gm‘mÝ¶ImVm ~hr ‘| {dH«$¶ ImVm ~hr g‘m¶moOZ ImVm d H«$¶ ImVm ~hr 
g‘m¶moOZ ImVm| H$m ~Zm¶m OmVm h¡ CgH$m àmê$n Xr{O¶o&

8)	 Give journal entries to rectify the errors which were detected 

which checking the accounts.

	 boIm| H$s Om§M Ho$ Xm¡amZnVm bJr Aew{Õ¶m| H$mo ewÕ H$aZo Ho$ {bE OZ©b 
à{dpîQ>¶m§ Xr{O¶o&

	 (i)	 Sales book is under cast by ` 50.

		  {dH«$¶ nwñVH$ H$m OmoS> 50 é. H$‘ Wm&
	 (ii)	 Purchase book over cast by ` 100.

		  H«$¶ nwñVH$ H$m OmoS> 100 é. A{YH$ Wm&

9)	 What is journal proper? Give examples of four transaction to 

be entered in this?

	 ‘w»¶ OZ©b {H$go H$hVo h¢? Bg‘o {bIo OmZo dmbo Mma ì¶dhmam| Ho$ 
CXmhaU Xr{O¶o&
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	 Section - C	 2 × 20 = 40
(Long Answer Questions)

Note:	 Answer any two questions. You have to delimit your each 
answer maximum up to 500 words. Each question carries 
20 marks.

(IÊS> - g)
(XrK© CÎmar¶ àíZ)

{ZX}e  :	 {H$Ýht Xmo àíZm| Ho$ CÎma Xr{OE& AmnH$mo AnZo CÎma H$mo A{YH$V‘ 
500 eãXm| ‘| n[agr{‘V H$aZm h¡& àË¶oH$ àíZ 20 A§H$m| H$m h¡& 

10)	 Ram and Shyam enter into joint venture for the purchase and 

sale of rice. They agree to divide the profits and losses equally. 

Ram purchased rice for ` 20000 and paid ` 200 for carriage. 

Shyam purchased rice for ` 30000 and paid ` 300 as sundry 

expenses.

	 Ram sold 40% of rice for ` 30000 and balance sold by Shyam 

for ` 40000. Prepare memorandum joint-venture and joint 

venture with Shyam account in books of Ram.

	 am‘ d í¶m‘ Mmdb Ho$ H«$¶ {dH«$¶ Ho$ {bE g§¶wº$ gmhg ‘| àdoe H$aVo h¢ 
do bm^ hm{Z ~am~a ~m§Q>Vo h¢& am‘ Zo 20000 é. Ho$ Mmdb IarXo d 200 
é. ^mS>m MwH$m¶m& í¶m‘ Zo 30000 é. Ho$ Mmdb IarXo d 300 é. ’w$Q>H$a 
ì¶¶ {H$¶o&

		  am‘ Zo 40% Mmdb 30000 é. ‘| d eof 40000 é. ‘| í¶m‘ Zo 
~oMo& ñ‘aUmW© g§¶wº$ gmhg ImVm ~ZmB¶o& VWm am‘ H$s nwñVH$m| ‘| ""í¶m‘ 
Ho$ gmW g§¶wº$ gmhg ImVm'' ~ZmB¶o&
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11)	 Write explanatory notes on:

	 (i)	 Goods in Transit

	 (ii)	 Remittance in transit

	 (iii)	 Inter branch transactions.

	 ñnîQ> én go {Q>ßn{U¶m§ {bIm|…
	 (i)	 ‘mJ© ‘| ‘mb
	 (ii)	 ‘mJ© ‘| amoH$S>
	 (iii)	 AÝVa emIm ì¶dhma

12)	 Explain accounting conventions.

	 boIm§H$Z naånamAm| H$mo g‘PmB¶o&

13)	 Journalise the following:

	 {ZåZ H$s OZ©b à{dpîQ>¶m§ ~ZmAmo&
	 (i)	 Goods sold on credit

		  CYma ‘mb ~oMm
	 (ii)	 Goods purchased incash

		  ZJX ‘| ‘mb IarXm
	 (iii)	 Deposited into bank

		  ~¢H$ ‘| O‘m H$am¶o&
	 (iv)	 Rent paid by cheque

		  MoH$ go {H$am¶m MwH$m¶m&


